quindecim stadiorum est interuallum, in quo vicus est nomine Anthela: quem præterflens Asopus in mare euoluit: & ei locus spatiolus est circuicetus, vbi tēplū Cereris Amphictyonidis extructum visitur, & sedilia Amphictyonibus & ipsius Amphictyonis delubri. Cæterū rex Xerxes quidem in Trachinia Melidis castra habebat, Græci verò in transitu: qui locus à plerisque Græcorum vocatur Thermopylę, ab indigenis autem atque accolis Pylę. Hæc erant utrunque castrorum loca: Xerxe omnibus quæ ad ventum boream spectant usque ad Trachinem, potito: Græcis, quæ per hanc continentem ad austrum & meridiem ferunt, tenentibus. Qui hoc in loco Persam Græci opperebantur, hi fuere, Spartanorum trecenti armati, Tegeitarum & Mantienorum mille, totidem ex utrisque: ex Orchomeno Arcadiæ centum viginti, ex reliqua Arcadia mille. tot quidem ex Arcadia. A Corintho autem quadringentia Phliunte ducenti, & Mycenæorum octoginta. hi ex Peloponneso aderant: Ex Boeotis autem Thespenses septingenti, Thebani quadringenti. Præter hos evocati erant Locrenses Opuntij cum omni copia, & Phocenium mille. Ipsi enim Græci eos euocauerant, missis nuntiis, qui dicerent se quidem præcursores aliorum venisse, cæteros autem socios propediem expectari: tute, iam verò maris esse in Atheniensium præsidio Aeginetarumque, & eorum quibus res naualis iniuncta esset, nec sibi quippiam esse formidolosum. non enim deum esse qui bellum Græciae inferret, sed hominem: nec mortalem quempiam aut esse aut fore qui, ex quo natus est, malii exors sit: & ut quisque maximus est, ita ei deberi maxima: itaque quum mortalis esset qui bellum inferret, ab opinione esse casurum. Hæc illi audientes, in Trachinem auxilio iere. Erant his cum alijs duces suæ quisque ciuitatis, tum verò, penes quem summa imperierat, quem maximè admirabantur, Lacedæmonius Leonides Anaxandridæ filius, qui Leontis, qui EVrycratidæ, qui Anaxandri, qui EVrycratis, qui Polydori, qui Alcamenis, qui Telecli, qui Archelai, qui Agesilai, qui Doryagi, qui Leobottis, qui Echestrati, qui Hegesis, qui EVrysthenis, qui Aristodemi, qui Aristomachi, qui Cleonidæ, qui Hylli, qui

<sup>1</sup> Cleodæi.  
Quā lectiōnem  
comprobat lo-  
cus quem ha-  
bes supra, pag.  
153 de Aristofo-  
demo qui fuit  
Aristomachi,  
quis fuit Cleo-  
daei, qui fuit  
Hylli filius.

Her.

Herculis filius fuit: adeptus ex inopinato regnum. Nam quum duo forent ei fratres natu maiores, Cleomenes & Dorieus, aberat à cura regionis adipiscendæ: verùm Cleomenes sine virili sobole defuncto, & Dorico iam non superstite, sed & ipso in Sicilia vita functo, ita regnum ad Leonidem peruenit, qui Cleombroto maior natu erat. Is enim nouissimus fuit Anaxandridæ liberorum, habebatque in matrimonio Cleomenis filiā. Qui dum se ad Thermopylas contulit, delegerat trecentos è primoribus viros, & quibus filij erant: assumpseratque eos Thebanos quorum de numero feci mentionem, quorum dux erat Leontiades Erymachi filius. Hac de causa Leonides dedi operam ut Græcos sumeret solos, quòd eos maximè insimulabat quòd cum Medis sentirent. Euocabat igitur eos ad bellum, sciendi cupidus an vna mitterent auxilia, an ex professo adimerent Græciæ societatem: sed illi aliud sentientes, tamen auxilia miserunt. Eorum qui cum Leonide fuere, primos miserunt Spartiatæ: vt his inspectis alij socij in militiam proficerentur, néve cum Medis sentirent, si eos superari audirent. Ipsi autem celebratis Carniis, (hæc enim sacra morabantur eos) relictis Spartæ custodibus, erant cum omni copia illuc celerrimè ituri auxilio. Reliqui autem socij ad id agendum itidem animati (nam tempus Olympiadis in hæc negotia inciderat) haud suspicati tam citò apud Thermopylas bello decernendum, præcursores miserant. Ita isti sibi faciendum statuerant. At iij Græci qui apud Thermopylas erant, vbi ad ingressum Persa aduentabant, metu perculsi de discedendo consultabant. At cæteri quidem Peloponnesenses censebant faciendum vt reuersi in Peloponnesum, Isthmi custodiam agerent: huic autem sententiæ quum infensi essent Phocenses & Locri, Leonides suadebat illie perstandum, & nuntios ad accersendas subsidio ciuitates dimittendos, tanquam se paucioribus quam ut Medorum exercitum arcerent.

<sup>1</sup> Constantis  
ætatis viros.  
Camer.

Hæc istic consultantibus, Xerxes equitem quendam ad speculandum quot illi essent, & quid agerent, mittit. Audierat enim iam tum quum in Thessalia esset, eò loci contractam esse exiguum copiam, cuiusque duces esse Lacedæmonios, atque Leonidem è genere Herculis. Eques vbi

ad stationem Græcorum successit, contemplatur aspicitq; non ille quidē omnes milites (nam eos qui intra murum quem excitauerant excubabant, intueri nequibat) sed eos qui extra murum agebant. Erant autem eo tempore exte- rius manendi in Lacedæmoniorū statione vices: eos ani- maduertit partim se ludo gymnastico exercentes, partim comam pectentes. Hęc cum admiratiōne intuitus, eorum numero, ac cæteris omnibus planè cognitis, per otium sese recipit, nemo enim illorum insequebatur, sed hominem magno contemptui habebant. Regressus ad Xerxē, cun- cta quæ inspicerat, refert. quę Xerxes audiens, <sup>1</sup> non poterat ex ijs que audie- bat tem ita se habere ut reuera se habe- bat, nimis tum illos se præ- parare ad mo- riendū & ad alios morte afficiendos pro vitibus.

<sup>1</sup> Coniçere nō poterat ex ijs que audie- bat tem ita se habere ut reuera se habe- bat, nimis tum illos se præ- parare ad mo- riendū & ad alios morte afficiendos pro vitibus.

Et ille, Audisti inquit, antea me, dum aduersus Græciam proficisceremur, de his viris: & quum audisses loquentem hęc quę euentura prouidebam, derisi habu- isti. sed quamquam mihi sumnum discrimen est aduersus te rex veritatem tuenti, audias tamen nunc quoque verita- tem: Hi viri ad nobiscum pugnandum de ingressu venere, atque hoc apparant. nam ita se apud eos habet consuetu- do: quoties adite animæ periculum debent, tunc capita co- muunt. <sup>2</sup> quod scies, si hos & qui Spartæ manserunt, subge- ris: nullā hominum gens alia est quę contra te rex audeat tollere manus. Etenim nunc aduersus regnum in Græcia pulcherrimū atque viros præstantissimos tendis. Xer- xe, quod hęc ei admodum incredibilia viderentur, interro- gante quo pacto tantillæ copiæ cum suis pugnatuerę essent, turus inquit, <sup>3</sup> Pro vano me ducas, nisi hoc tibi ut ego an- nuo, vbiu venerit. Hęc dicens, tamen Xerxi non persuasit.

<sup>2</sup> Scito au- tem, si hos cæ- terosque qui Sparta rema- serunt sube- geris, nullam aliam fore ho- minum gen- tem quę con- tra te rex, &c.

<sup>3</sup> In me ut mendacē con- sole. *Vet. De me ut mendace statue.*

Itaque quadriduum Xerxes supersedit, ratus eos illinc fu- gam esse facturos. Quinto die quum putaret impudenti- am illorum atque temeritatem esse in permanendo, ira percitus, Medos in eos ac Cissios mittit, imperans ut illos caperent viuos & in conspectum suum adducerent. Medi, vbi facto impetu in Græcos impressionem fecerunt, multi cadebant, aliisque superuenientibus nihil tamen promo- uebant,

uebant, et si vehementer ingruebant: palam facientes cum aliis omnibus, tum verò ipsi regi, se quidē multos homines esse, at paucos viros. Fuit autem hic pugnæ congressus interdiu. Post vbi Medi se ægrè tutabantur, tum verò ipsi se subduxere: Persæque subeuntes exceperunt, iij quos<sup>1</sup> immortales rex appellabat, quorum dux erat Hydarnes: tanquam facile hostem profligaturi. Vbi & hi cum Græcis congressi nihil magis quam Medi proficiebant, sed eodem modo pugnabant, utpote<sup>2</sup> longioribus hastis quam Græci vntentes, & in locis angustis, vbi nullus multitudinis erat usus: ibi Lacedæmonij dignam memoratu pugnam edebant, cum aliis in rebus ostentates se peritè inter imperitos pugnare, tum verò in eo quod quoties terga vertebant, conferti fugiebant. Quos barbari dum fugientes cernerent: cum visceratione & strepitu ingruebant: at Græci rursus se conuertentes, aduersis pectoribus eos excipiebant: & quanuis eorum inumeram multitudinem prosternebant, aliquot tamen illic ex ipsis etiam Spartiatis occubuerunt. Persæ, post-eaquam & cateruatum & vniuersis copiis iter occupare conati, nihil tamen promouebant, iterum se se receperunt. Fertur autem Xerxes, quum ad spectaculum adeisset, in ipso congressu pugnandi terè folio resiliisse, quod videlicet exercitui suo timeret. <sup>3</sup> Postero die nihil melius bar-

<sup>198</sup> bari præliati sunt<sup>4</sup> nam sperantes fore ut illi, qui pauci es- sent & saucij, nequirent manus leuare ad pugnandum, quum conflixissent, eos Græci exceperunt, instructis ordinibus & in suo quisque loco ac per nationes digesti: præter Phocenses, qui in monte ad iter obsidendum locati erant. Persæ vbi nihil aliud quam pridie agendum vident, abscedunt. Ibi regem anticipitem quodnam in re praesenti consilium capesseret, Epialtes Erythremi filius alloquuturus adiit, tanquam magna aliqua re ab illo remunerandus, indicauitq; ei tramitem qui per montem ad Thermopylas ferebat: quo factionem eorum Græcorum qui illie erant, cœrit. Is postea Lacedæmoniorum metu in Thessaliā pro-fugit: cuius profugi pylagoræ Amphyctyones apud Py-leam congregati caput pecunia llicitati sunt: qui interecto deinde tempore ab Athenade viro Trachinio, Anticyræ (nam illuc redierat) interemptus est. Quem, et si ob aliam

<sup>1</sup> Cur ita vo-  
carentur, supra  
exposuit, pag.  
179.

<sup>2</sup> Breuiori-  
bus.

<sup>3</sup> Tunc igi-  
tur ita pugna-  
runt. Postri-  
die autem ni-  
hilo mel.

<sup>4</sup> Ita enim  
pugnabant ut  
qui existima-  
rent illos, ut-  
pote paucos,  
saucios esse,  
eisque vel ad  
attollendas  
manus vires  
non superef-  
se. At Græci  
eos exceperunt.

causam (quam ego in sequentibus reddam) Athenades hic interemit, nihilo tamen secius à Lacedæmoniis præmio affectus est. Hunc in modum Epialtes postea interiit. Est & alia quæ fertur fama, Onetē Phanagoræ filium, virū Carystium, & Corydalū Anticyrensem, fuisse qui ea dixerint regi, & circum montem Persas deduxisse. Quod apud me prorsus fide caret. nam hinc licet coniectemus, primum, quod Græcorum pylagoræ non Oneræ & Gorydali, sed Epialtae Trachinij caput pecunia llicitati sunt, quod scilicet eum compertissimum haberent: deinde quod Epialten ob hāc causam scimus se fuga proripiisse: postremo, quod Onetes qui non erat Meliensis, ita demum tramitē illum nouisset si in ea regione permultū diversatus fuisset. Ideoque Epialtae culpam adscribo, quod Persas per montem circumduxit, & ad tramitem perduxit. Xerxes ea quæ Epialtes se conjecturum spondebat probans, maiorem in modum lætus, sine mora Hydarnem cum ijs quibus præcerat copiis misit. Ille circa lucernarum accensionem *id est sub crepusculum* è castris profectus est, & tramitem ingressus. Quem tramitem indigenæ Melienses vestigauerunt. eoque inuestigato Thessalos deduxere aduersus Phocenses, eo tempore quo Phocenses intersepo muris transitu, ad arcendum bellum in præsidio erant.

<sup>1</sup> Diversam a nostra letctione sequuntur est, quam etiam sequendo, vertendū fuit potius, Adeo ut nihil esset vtil.  
<sup>\*</sup> Paul. Leop. Emend. lib. 8, c. 1. missus, lapidē Melampygi, id est. Herculis nigro podice prædicti. S.

<sup>1</sup> Extrinsecus nihil admodū præceptus transitus erat, quum nihil effervitilis Meliensibus. Sic autē sese habet ille callis: Ab Asopo fluvio, qui per mōtis meat anfractū, incipit, cui mōti ac viē idem nomen est inditū Anopæa. hæc Anopæa per dorsum mōtis extenta, desinit iuxta Alpeum urbē, que prima est ex Loctridibus, Melienses versus, ac iuxta \* lapidē nomine Melampygum ac iuxta κερκόπων ἔδαφος, hoc est malacisorum sedes, vbi angustissimus callis est. Hac via atque ita se habente, Persæ Asopum transmittentes, iter tota nocte fecerunt, à dextera ΟΕτæos montes, ad sinistram terram Trachiniorum habentes: ac sub exortum auroræ in cacumen montis euaserunt: quo in loco (sicut superius ostensum est) mille Phocenium armatorum præsidium excubabat, tum ad suam terram, tum ad viam ruitandam. nam transitus inferior à quibus dictum est custodiebatur, quod eam per montem viam vltro à Leonide acco-

acceptam obsidebant. Hoc autem modo Phocenses Persas ascendisse animaduerterunt: Quum eos illi toto monte descendendo propter frequentiam quercuum latuissent, tamen edito multo strepitu (ut res postulabat) frondium super pedes constratarum, (erat enim cœli tranquillitas) Phocenses recurrerunt: & dum sibi arma induunt, confitim barbari adfuere: qui conspicati viros arma sibi circundantes obstupuere, quippe qui (ut in exercitu assueratum fuerat) neminem sibi sperabant occursum. ibi Hydarnes formidans ne Phocenses Lacedæmonij forent, Epialten percontatus est<sup>2</sup> quisnā ille esset exercitus. Mox certior rei factus, Persas tanquam in aciem instruxit. quorum missilibus multis crebrisque Phocenses quum ferrentur, fugam fecerunt in verticem montis, gnari aduersum se ab initio illos venisse: & se præparabant tanquam perdi. Ita isti sentiebant. Verum his spretis iij qui circa Epialten & Hydarem erant Persæ rapidi de monte descendunt. At iis Græcis qui apud Thermopylas erant, primū vates Megistias extis inspectis indicavit mortem illis pariter & sibi impendere. deinde transfugæ notum fecere, Persas montem circuire: sed hi adhuc per noctis tempus: tertio loco significauere speculatores diurni, qui à verticibus montis decurrerant iam die illucescente. Hic inter se consultantes Græci, sententijs discrepabant. alij enim stationem non deserendam suadebant, alij id dissuidentes contendebant. Ita dissidentium partim abscedunt, dilapsique in suam quisque urbem se recipiunt: partim, qui cum Leonide erant, ad illic perstantum se accingunt. Fertur autem ipse Leonides eos qui abscessere, dimisissæ, de illorum vita sollicitus: se verò & Spartiatas, qui adessent, non facturos è sua dignitate si stationem desererent, ad quam turandam ab initio venissent. Cæterum ego magis illi opinioni accedo: Leonidem, postea  
199 quam animaduertit socios ignauos & inuitos esse ad periculum subeundum, veniam eis abeundi dedisse, sibi verò decidere in honestum putasse: permanenti autem illic, ingentem gloriam futuram, & Spartæ nunquam defuturam felicitatem sperasse. Siquidem iam inde ab initio moti belli Spartiatis à Pythia redditum erat oraculum,

<sup>1</sup> Quum enim nullū ad versarium sibi occurserū sperassent, in exercitu incederunt.  
<sup>2</sup> Cuias.

fore ut aut Sparta euerteretur à barbaris, aut rex eius oc-  
cumberet. Quod oraculum hexametris illa versibus red-  
didit, in hæc verba,

ee  
" " "  
" " "  
" " "  
" " "  
" " "  
" " "  
" " "

Vobis, amplissima colitis qui mania Sparte,  
Aut Orbs clara dabit Persa victore ruinam:  
Aut (si non erit hoc) oriundus ab Hercule quidam  
Flebitur extinctus rex in Lacedamonis ora.  
Nam neque taurorum neque sim feret ille leonum,  
Sed iouis & cius reor haud tolerabile robur,  
Alterutrum donec paßim discerpserit horum.

1. Ac facere Hæc reputantem Leonidem, cupidumque gloriæ com-  
volente in ut parandæ, crediderim solum ex Spartiatis remisisse socios  
id decus Spat-  
tiatatum dun-  
taxat esset, re-  
misisse soc.

potius quam illos qui abiuerunt, in sententiis dissidentes,  
tam deformiter abiisse. Cui rei non minimo id mihi testi-  
monio est, quod vates Megistias huius expeditionis comes  
(qui ferebatur Acarnas esse, & à Melampode oriundus)  
præloquutus ex exitis ea quæ erant euentura, quum propa-  
lam à Leonide dimitteretur, ne secum periret, tamen abs-  
cedere noluerit, filium modò, qui ei vnicus erat, vna militante  
missum fecerit. Ita socij quos Leonides remittebat,  
ei obtemperantes abiere. Thespenses tantum atque The-  
bani persistere cum Lacedæmoniis: Thebani quidem, in-  
uiti ac nolentes, quippe quos Leonides loco obsidum disti-  
nebat: Thespenses vero libentissimi, qui negauerunt se  
Leonide & iis qui cum eo erant desertis abscessuros: per-  
manentesque vna cum illo occubuerunt. quorum dux  
era Demophilus Diadromei filius. Xerxes, sub exortum

2. Barbari igitur qui cum Xerxe erant, accesserunt:  
& Græci itidem qui cum Leonide, tam multo magis quam initio ad mortem pergentes, ad laxiora partem progressi sunt, su permulti barbarorum caudebant. Nam duces à ter-  
go sui

go sui quisq; agminis, verberibus quæ gestabant vnum-  
quenque cædebat, assiduè ad procedendum adhortan-  
tes. vnde multi eorum in mare decidentes absimeban-  
tur, multo plures inuicem viui proculabantur, quum nul-  
la pereuntis ratio haberetur. Quumque scirent impende-  
re sibi necem ab iis qui montem circuitent, quod roboris  
habebant, id omne in barbaros ostendebant, ingruentes  
ac sese intrudentes. Quorum plerisque quum iam lanceæ  
differatæ essent, nonnulli gladiis Persas obtuncarent, tūc  
Leonides in hoc labore cecidit, nauata strenuissimè opera,  
& cum eo alij insignes Spartani: quorum ego tanquam  
strenuorum virorum nomina audiui, & quidem trecento-  
tum omnium. Persarum quoque illic cum multi alij tam  
celebres ceciderunt quam incelestres, tum verò duo Darij  
filij, Abrocomes & Hyperanthes: quos Darius ex Phrata-  
guna Atarnis filia sustulerat. Atarnes autem, Darij regis  
frater, Hystaspisque Atsamæi filius erat, qui quum Dario  
filiam nuptam dedit, omnem insuper ei domum tradidit,  
vt qui esset vnicæ pater. Hi duo Xerxis fratres super cada-  
uer Leonidæ pugnautes occubuere, adeo vehementi Per-  
sarum Lacedæmoniorumque conflitu, vt Græci<sup>1</sup> ter ho-  
stibus in fugam versis, cadauer Leonidæ virtute subtaxe-  
rint: & eouique perstiterint, dum ij qui cum Epialte erant  
adfuere. Quos vbi audiere Græci, tum verò pugnâdi ardor  
immutatus est, nam ad angustias viæ sese recepere: & in-  
trogressi murum, tumulum quandam occupantes, adden-  
fati insedere cuncti, præter Thebanos. est autem tumulus  
in ingressu, vbi nunc super Leonidem stat lapideus leo. Hoc  
in loco defensantibus sese gladiis, qui adhuc eis supererant  
barbari circunfunduntur, & manibus & vocibus incessen-  
tes: alij ex aduerso virgentes, & munitionem muri subru-  
entes, alij vndique circumuenientes & circumstantes. Lace-  
dæmoniorum autem atque Thespianorum, quum tales ex-  
stiterint, præstantissimus tamen extitisse fertur Dieneces  
Spartanus: quem, antequam cum Medis configeretur,  
hoc dixisse aiunt: quum à quodam Trachinio audisset, bar-  
baros præ multitudine sagittatum quas emitterent solem  
obducere, tantam eorum esse copiam, adeo non expau-  
factus est, vt parui faciens Medorum turbam, responderit,

<sup>1</sup> Quates.

Mnemosyna sui aiū,  
id est monu-  
menta.

omnia sibi bona Trachinium hospitem nuntiare, si Medi solem obducent: se enim sub umbra cum illis, non in sole pugnaturos. Hæc & alia huiusmodi dicta memoria tu digna aiunt Dienecem Lacedæmonium reliquisse. Secundum hunc autem è Lacedæmonijs duo frates præstantissimi feruntur fuisse, Alpheus & Maron, Orsiphanto geniti: E Thespensijs autem Dithyrambus Harmatidei filius. His eò loci vbi ceciderunt sepultis, & ijs socijs qui prius quam à Leonide remissi sunt, occubuerant, epigram mata his verbis inscripta sunt,

\* Forsan bis  
duo : cum in  
Greco sit χλιά-  
δις ἡμέρα, deest  
quatuor mi-  
lia. In præcedē-  
ti versu Diodo-  
rus Siculus pa-  
259, pro τριηκο-  
σίαις habet δι-  
κούσια: id est  
Bis decies cé-  
tum milibus.

<sup>5</sup>: 2 Iacere.

<sup>3</sup> Qui hos epigrammatiſ & cippis exornarunt, Amphi-  
ctyones fuere: præter epigramma vatis Megistæ, quod Si-  
dicum lectiōnē monides Leoprepis filius, propter hominis familiaritatem  
sequutus est inscripti. Ex his trecentis duo, EVrytus & Aristodemus, fe-  
dunt quod in vulgatis edit. remittuntur <sup>4</sup> ob extremam lippitudinem è castris ab Leonide  
remissi, in Alpenis decubuisse: & quum liceret communi-  
deest, ita enim cato inter se confilio, aut salutem sibi parare Spartam ver-  
in illis legitur sus, aut, si reuerti recularent, vna cum alijs occubere, in  
neutro horum quæ licebat eis facere, inter se conuenisse:  
sed quum sententijs discrepant, Aristodemum quidem  
μέρτος ιπέρει præ ignavia remansisse: EVrytum verò audita Persarum  
μεθυσικτούρει circuitione, perijisse arma: seq̄; eis indutum iussisse seruum  
οἰσι σφίας οἱ εἰνι vt ad pugnantes deduceret. hunc vbi deduxit, fugæ se man-  
κοσμίσαντες <sup>m</sup> dauisse: illum dato in agmen impetu occubuisse. Quod si  
Μεγαστής Σι- vel Aristodemus solus redire Spartam neglexisset, aut si  
μωνίδης &c. ambo reduces fuissent, videntur mihi Spartiatæ nullam ijs  
4 Ob vehe- pœnam irrogaturi fuisse: nunc altero eorum extinto, in  
mentissimū oculorū mor hunc qui habens eandem occumbendi occasionem, ta-  
bum. men occubere noluerit, necessariò debuisse magnope-  
te irasci.

Hæc & alia huiusmodi dicta memoria tu digna aiunt Dienecem Lacedæmonium reliquisse. Secundum hunc autem è Lacedæmonijs duo frates præstantissimi feruntur fuisse, Alpheus & Maron, Orsiphanto geniti: E Thespensijs autem Dithyrambus Harmatidei filius. His eò loci vbi ceciderunt sepultis, & ijs socijs qui prius quam à Leonide remissi sunt, occubuerant, epigram mata his verbis inscripta sunt,

Terdetes centum hic certarunt millib⁹ olim  
E Peloponneso bis \* modò mille viri.  
Hæc vniuersis superscripta sunt: ista peculiariter Spartiatis,  
Nos Lacedæmoniis refer hic peregrine <sup>2</sup> iacentes,  
Exhibitio illorum vocibus obsequio.  
Hoce epigramma inscriptum est Lacedæmoniis: istud vati,  
Nobis hoc bustum est (Medi occidere) Megista,  
Sperchion ad flumum: non sed insultus obst.  
Qui Gates obitum quanuis præsciret adesse,  
Sparta band sustinuit deseruisse duces.

reirasci. Quidam hunc in modum & ob hanc causam Aristodemum sospitem rediisse Spartam auunt. Alij autem, quum ab exercitu pro nuntio mitteretur, & posset pugnæ quæ siebat adesse, tamen recusasse, sed moratum in via, fuisse superstitem: sociumque eius qui vñā mittebatur, in pugnam profectum, oppetiisse. Lacedæmonē igitur regressus Aristodemus probro & ignominia notatus est: probro,  
<sup>1</sup> quod eum nemo neque igni neque alloquio impertivit: ignominia, quod Aristodemus fugax appellatus est. Verum hic omnem sibi obiectam culpam in pugna apud Plateas gesta deleuit. Fertur item aliis ex eisdem trecentis superfluisse, in Thessaliam pro nuntio missus, cui nomen erat Pantitas: sed Spartam reuersus, quum opprobrio esset, se strangulasse. Thebani autem quorum erat Leontiades  
<sup>2</sup> vi retenti aduersus regis copias, tamen à partibus Græcorum, è quibus erant, dimicauerunt: at vbi res Persarum superiores esse animaduerterunt, ibi à Græcis, quibuscum fuerant, ad tumulum ire properantibus, se dissociantes, manus ad barbaros protenderunt, ad eosque proprius accesserunt, referentes (quod verissimum erat) sele cum Medis sensisse, terramque & aquam regi inter primos deditse: ac vi coactos ad Thermopylas venisse, & à culpa cladis illaræ abesse. Hæc regi allegantes, (quorum etiam Thesfalos testes habebant) seruati sunt: non tamen vsquequam fortunati fuerunt. nam barbari qui eos cepere, aliquot ut accedebant obtruncauerunt: pluribus, iussu Xerxes, regias notas inuaserunt, à duce Leontiade exorti. cuius filium Erytymachum postea Platæenses quadringentorum Thebanorum ducem, quod urbem ipsorum occumperat, interemere. Hunc quidem in modum Græci ad Thermopylas dimicauerunt. Xerxes autem accitum Demaratum interrogavit, hinc orsus, Demarate, virum te bonum esse indicio veritatis experior: quæ enim dixisti, ea omnia perinde euenero: nunc hoc mihi pandito. Quotnam sunt Lacedæmonij, quotve eorum tales in re bellica? an & vniuersi? Cui Demaratus, Multitudo, rex, inquit, Lacedæmoniorum omnium magna est, & ciuitates multæ: quod autem discere vis à me, scies: Est enim <sup>3</sup> Lacedæmonie vrbis Sparta octo milliū ferme virorū, qui omnes ijs qui hic monio agre-

<sup>1</sup> Quod nullus ex Spartatis ignem illi accenderet, aut cum eo colloquere-tur.

<sup>2</sup> Ad tempus quidem, dum fuerunt vñā cum Græcis, necessitate aduersus copias dimicarunt: at vbi res Pers.

<sup>3</sup> Lacedæ-

pugnauerent sunt similes: cæteri Lacedæmonij, non illis quidem similes, sed tamen viri sunt strenui. Ad hunc Xerxes, " Demarate, inquit, agedum expone quo pacto hos viros minima cum difficultate subigamus. tu namque calles quod contendant eorum consilia, utpote quorum rex fuisti. Cui Demaratus, Quum, inquit, me rex libenter consulas, et quum est me tibi quod optimum sit expromere. Id quod vis, hoc pacto fiet, si trecentas naues cum suis propugnatoribus in oram Lacedæmonicam mittas. adiacet autem illi insula nomine Cythera: quam obtui mari quam extare conducibilis esse Lacedæmonijs Chilon aiebat, vir apud nos sapientissimus: videlicet expectans semper ab ea aliquid tale futurum quale nunc ego expono: non ille quidem tuam classem præuidens, sed quamcunque similiter extimescens. Ex hac igitur insula proficiscentestui Lacedæmonios territent. Ita illi domestico occupati bello, neque tibi erunt infesti, neque cæteræ Græciae, quum à tuis pedestribus copijs expugnabitur, auxilia ferent. subacta autem reliqua Græcia, Lacones per se reddentur inualidi. Quod nisi feceris, hoc fore expecta: Est Peloponnesi atque isthmus, quo in loco Peloponnesibus omnibus actis, alia tibi prælia superioribus atrociora futura prosperatio. At si illud feceris, & isthmus hic citra prælium & ceteræ ciuitates vltro tibi se dendent. Post hunc Achæmenes et Xerxes frater, classis præfactus, quum ei colloquio interfuerit, veritus ne Xerxes ad id agendum induceretur, Anmaduerto, inquit, te rex verba admittere viri qui tibi prospèrè agenti inuidet, aut etiam res tuas prodit. His enim moribus vti Græci gaudent, ut & fortunato inuideant & meliorem oderint. Quod si è præsenti conditione, quum naues quadringentæ naufragium fecerint, trecentas alias è cætera classe miseris ad obeundam Peloponnesum, profectò sicut nobis aduersarij pares ad decertandum. at si coniuncta classis fuerit, inoppugnabilis reddetur, & ante omnia nobis illi impares erunt: simulque omnis exercitus nauticus terrestri, & intuicem terrestris vna iter faciens, nautico erit auxilio. Quos si distraxeris, neque tu illis usui eris, neque illi tibi. Tu vero tua ipsius bene constitueris si aduersariorum res apud te non agitaueris. Hic illi bellum

20 bellum sistent, hæc agent, tot numerο sunt. Illi enim per  
 21 se ad sibi ipsis prospiciendum sufficiunt, & nos itidem ad  
 22 prospiciendum nobis. Quod si Lacedæmonij aduersus  
 23 Persas in pugnam ibunt, impendentem sibi cladem haud-  
 24 quam deuitabunt. Ad hæc subiiciens Xerxes, Recte,  
 25 inquit, Achæmenes mihi videris dicere: quod & faciam.  
 26 Demaratus, quod optimum ille quidem mihi sperat esse,  
 27 id suadet: eius tamen sententia à tua superatur. Neque verò  
 28 illud admitto, eum nolle rebus meis bene consultum, ut ex  
 29 ijs quæ ante ab eo dicta sunt, & ex ipsoare conjecto. Quo-  
 30 niā ciuis quidē ciui secundis rebus prædicto inuidet, <sup>1</sup> eum-  
 31 que male odit: cum tamen patrio solo nihil eodem con-  
 32 cunctante, quod optimum sibi videtur, suadet: nisi procul  
 33 abfuerit à virtute, quales pauci sunt. Hospes autem hospiti-  
 34 ti prospera fortuna vtenti, omnium est benevolètissimus,  
 35 eique consultanti optimè consulit. Quapropter ab inse-  
 36 statione, qua in Dematarum vteris hospitem meum, post-  
 37 hac <sup>2</sup> abstinete te iubeo. Hæc Xerxes loquutus, inter  
 38 cæso transiit, ubi erat Leonides: quem quum audisset La-  
 39 cedæmoniorum regem eundemque ducem esse, iussit  
<sup>3</sup> abscissō capite in crucem tolli. vt mihi cum alijs multis  
 40 indicijs, tum hoc præcipue manifestum sit, regem Xer-  
 41 xem maximè omnium excanduisse in Leonidem viuen-  
 42 tem. Nam alioqui nunquam in defunctum hoc genere  
 delinquisset: quum ex omnibus quos ego noui hominibus  
 Persæ maximè soleant viros in re militari præstantes ho-  
 nore afficere. Illi igitur quibus imperatum erat, id exequi-  
 43 ti sunt. Redeo ad eam narrationem vnde mihi discessum  
 est. Lacedæmonij primi regem aduersus Græciam tendere  
 acceperunt, atq; ita Delphos ad oraculū miserunt: vbi re-  
 sponsum est id redditum cuius paulo antè memini. Acce-  
 perunt autem mirum in modum. Demaratus enim Ari-  
 stonis filius qui profugit ad Medos, non ille quidem Lace-  
 dæmonii benevolus (vt & ego arbitror, & ratio dicit)  
 tamen hoc fecit, siue in hoc bene illis consultum vellet, vt  
 conjectare licet, siue quod insulcatet: Nam posteaquam  
 Xerxes statuit aduersus Græciam sumere expeditionem,  
 id Demaratus qui Susis erat quum accepisset, censuit Græ-  
 cis esse indicandum: sed quum aliter nequiret, (quippe pe-

1 Eumq; ta-  
 cito prosequi-  
 tur odio. ne-  
 que cōsiliū  
 perenti ciui  
 dederit ciuis  
 quod paret es-  
 se optimum,  
 nisi lumen  
 virtutis gra-  
 dum attingat:  
 Quales pauci  
 sunt. At ho-  
 spes hospiti,  
 &c. Potest il-  
 lud rūm̄ alic-  
 ter etiam ex-  
 poni.

2 Abstinete  
 quemlibet  
 iubeo.

3 Vel, Capne  
 eius abscissum.

riculosum erat ne deprehenderetur) hanc rē commentus est: Sumptis duarum tabellatū pugillaribus, ceram illinc eradicit: deinde in eorum ligno cōsiliū regis exarat. quod literis exaratum, rursus cera inducit, nequid negotij apud viarum custodes exhiberent pugillares qui ferrentur. Qui vbi Lacedæmonem allati sunt, non poterant eos Lacedæmonij interpretari, antequam (ut ego accipio) Cleomenis filia, eademq; Leonidæ vxor, Gorgo, illos admonuit,

<sup>2</sup> Quum rē ipsam rem interpretata, iubens ceram effingi. fore enim ut literas in ligno reperirent. Ita ei auscultantes Lacedæmonij literas repertas legerunt, easq; deinde ad Græcos dimiserunt.

## HERODOTI HALI<sup>203</sup> CARNASSEI HISTORIA RVM LIBER OCTA- uus, qui inscribitur VRANIA.

T Q V B hæc quidem ita gesta dicuntur esse. Græci autem quibus res classiaria delegata erat, hi fuere: Athenenses, qui naues centum vigintiseptem præbuere, iunctis sibi Platæensibus: qui eti rei nauticæ inexperti, tamen strenue alacriterq; pro se illorum naues armauerant. Corinthij, qui attulere naues quadraginta: Megarenses, qui viginti. Chalcidenses totidem sibi ab Athenensibus præbitas armauerunt: Eginetæ, <sup>2</sup> vnde uiginti: Sicyonij, duodecim: Lacedæmonij, decem: Epidaurij, octo: Eretrientes, septem: Trezenij, quinq; Styreenses, duas: Chij, totidem, cum totidem penteconteris, id est naus gess quinquagenium remorum. Quibus auxiliares erant Lōcri Opuntij cum septem penteconteris. Hæ naues ad Artemisium in statione erant: quarum quot quiq; præbuerint, mihi dicitū est. Vniuersitatem verò penteconteros, ad Artemisium coactarū,

<sup>2</sup> Octodecim.

nam-

■ numerus fuit ducentarum septuaginta vnius. His ducem, penes quem summa imperij esset, Spartiatæ præbuerunt EVrybiadem EVryclidæ filium. Nam socij negauerunt se, nisi Lacon esset imperator, sequuturos esse Athenienses duces, sed exercitū qui futurus erat soluturos. Etenim iam inde ab initio, antequam in Siciliam ad societatem ineundam mitteretur, agitatum sermonibus erat tanquam expediret rem nauticam Atheniensibus permittere: cæterum recusantibus socijs, cessere Athenienses, quod magni facerent Græciam superesse: quam intelligebant esse peritoram si de principatu contenderent: rectè sentientes. Nam intestina seditio tanto deterior est bello quod concorditer geritur, quanto bellum deterius est pace. Hoc itaq; ipsum intelligentes, non repugnandum putauerunt, sed tantisper concedendum quoad magnopere illis indigebant, quemadmodum ostenderunt. Siquidem posteaquam expulso Perfa, iam de illius terra dijudicabant, supèrbia Pausanias cau-  
sat, Lacedæmonios ducatū abdicauerunt. Verùm hæc posterius gesta sunt. Tunc autem ij Græci qui ad Artemisium se cötulerant, vbi viderunt & multum nauium ad Apheras esse contractum, & omnia plena exercitu hostili, percussi metu, quod præter opinionem suam expectationemq; res barbarorum succederent, consultabant de facienda fuga ex Artemisio interiorem in Græciam. Quorum cōsultatio-  
ne cognita, EVbœenses obsecrabant EVrybiadem vt aliquantulum temporis præstolaretur, vsquedum ipsi liberos atque domesticos subducerent. Vbi non persuadent, ad ducem Atheniensium Themistoclem transgressi, pa-  
ciscuntur cum eo triginta talentis vt tandiu ante EVbœam perstant donec pugna nauali decerneretur. Themistocles autem hac ratione Græcos retinuit: EVrybiadem ex hac, tanquam ex sua ipsius pecunia, quinque talentis impertit: hoc persuaso, Adimantum Ocyti filium Corinthiorum ducem, qui solus reluctabatur, negans se permansurum, sed ab Artemisio profecturum, ita alloquutus est iureirando  
 » interposito: Tu verò haudquaquam nos desereres, quem ego  
 » maioribus donabo muneribus quam quæ rex Medorum  
 » ubi mitteret socios deserenti. Hæc loquutus, statim ad  
 » nauem Adimanti tria misit argenti talenta. Iste pecunia

t In Græcia  
interiora.

corruptis, cum Euboeensibus gratificatus est Themistocles, tum reliquum pecunia quā acceperat lucrificet: quam cum interuersisse ideo latuit eos qui partem illius acceperant, quod putabat eam ab Atheniensibus ad hoc ipsum profectam esse. Ita in Eubœa perstitere, ac prælium fecere, quod ita gestum est: Barbari quum ad Aphetas circa diluculum venissent, quumque id quod etiam antè audierant cernerent, paucas Græcorum naues ad Artemisium stationem habere, libidine tenebantur aggredieundi, si forte eos interceptent. Cæterum ex aduerso intrudendum non videbatur, ne Graci, conspectis ipsis obtiam tendentibus, fugam caperent, noxque fugientes exciperet. Sed euenire oportebat ut hi effugerent, & illorum insidiantium ne sacrificulus quidem euaderet. Igitur ad hanc

<sup>1</sup> Noxq; fugientes exciperet. alioqui enim euauissent. quum tam men, ut quidem illi consilium inibat. ne ighiferum superesse oporterebat obsepiētibus. reliqua verò classe ex aduerso ingruēporteret. Quidam rationem enim inire volebāt qua omnes ad unū in suas manus veniret. ne ignifer quidem elaberetur. Est enim quidam Scionæus qui ipsisdem in castris erat, omnium ea tempestate hominum optimus viriōtor, qui etiam in naufragio ad Pelium factō multam pecuniam Persis seruavit, multa & sibi lucratus est. Hic Scyllias iampridem in animo habuerat ad Græcos transfire, sed quum ad eam diem non fuisset noctis occasionem, tunc ad Græcos transfigit. Sed incertum quoniam modo illinc transierit. deminor tamen si verum est quod refertur. refertur enim, quum ex Aphetais mare subisset, non prius emersisse quam ad Artemisium peruenit, octoginta fermæ maris stadia emensus. De hoc viro & alia memorantur, partim mendacii similia, partim vera: de quo mibi ea probatur opinio, eum nauigio ad Artemisium peruenisse. Is ubi èo peruenit, Græcos

cos certiores fecit & naufragij facti & nauium ad circum-  
eundam EVbceam dimissarum. Hoc illi auditio inter se  
colloqui sunt: & quum multæ essent sententiae dictæ,  
illa euicit ut cum diem illic maneretur & in statione per-  
staretur: dehinc media nocte soluentes proficiserentur,  
& classi hostium quæ circumageretur occurrerent. Post,  
vbi nemo se ex aduerso fert, obliuato diei crepusculo, ipsi  
feruntur in barbaros, animo experiundæ fortunæ cum in  
pugnando tum in perrumpendo. Quos Xerxiani milites  
ducesq; paucis cum nauibus venientes in se conspicati, ma-  
gnæ hoc illis dementiæ dantes, & ipsi naues educunt, spe-  
rantes facilè se illos ire interceptum. meritò sanè id speran-  
tes, quod viderent paucas esse Græcorum naues, suas verò  
multo plures atq; velociores. itaq; præ contemptu illos in  
medio concludunt. Ex Ionibus tamen illi qui Græcis bene  
volebant, inuiti militabant, magnæ calamitatis loco du-  
centes quod viderent circumueniri illos, quorum nemini  
nam animaduerterent esse redditum. adeo enim infirmæ  
res Græcorum esse videbantur. At iij Jones quibus id quod  
siebat voluptati erat, pro se quisque adnitebatur, vt ipse pri-  
mus aliqua naui Atheniensium capta, donum ab rege ac-  
ciperet. Nam apud exercitum plurimus erat per hos de  
Atheniensibus sermo atq; respectus. Græci, vbi eis signum  
datum est, primùm conuersis in barbaros proris, puppes  
in medium coegerunt: deinde secundo signo dato, opus  
capessunt, qualquam in exiguo spatio deprehensi, & à  
fronte, mox triginta barbarorum naues excipiunt, in qui-  
bus & Philæonem Chersis filium, Gorgis Salaminiorum  
regis germanum, & in eo exercitu virum eximium. Græ-  
corum autem primus nauem hostium cepit vir Atheniensis  
Lycomedes Æschrei filius: idemq; palmam rei bene ge-  
stæ retulit. In hac pugna quum inuicem nunc hi, nunc illi  
superiores essent, interuentu noctis dirempsi sunt: & Græ-  
ci quidem ad Artemisium reuecti, barbari verò ad Aphe-  
tas, multo maius opinionē sua certamen experti. In hoc  
prælio, solus è Græcis qui cum rege erant, Antidorus Lé-  
mnius ad Græcos transfugit: quem Athenienses ob eam  
rem tractu soli in Salamine donarunt. Vbi nox adfuit (e-  
rat autem anni tempus mediæ æstatis) immensa vis aqua-

rum extitit per totam noctem , & dura tonitrua à Pelio.

<sup>1</sup> Id est . Res  
naufragio de-  
merita.

<sup>2</sup> Nauium  
protis aduol-  
uebantur.

Cadavera quoque ac <sup>1</sup> naufragia ad Aphetas efferebantur & circa <sup>2</sup> nauium proras excipiebantur , & tremorum pal- mulas perturbabant. Hæc audientes qui illic erant milites, metu consternabantur , credentes se esse utique perituros, vt qui in tantum malorum deuenissent: quippe quos, ante- quam respirassent è naufragio & tempestate quæ ad Pe- lion extiterat, exceperisset atrox pugna naualis, ex pugna nauali vehemens imber & validi aquarum in mare discus- sus , ac dura tonitrua . Et istis quidem huiusmodi nox con- tigit . At ijs quibus negotium datum erat vt EVbœam circumirent, quanquam eadem nox , tamen etiam multo atrocior erat: tanto quidem , quanto maius est quòd eos dum in pelago ferrentur, inuasit: adeo vt tristis exitus fue- rit. Vt enim eos cursum tenentes tèpestas ac pluua ador- ta est, quum essent ad concava EVbœæ, ac flatu ferrentur, ignari quòd ferrentur, ad petras impingebarunt. Et id omne a deo fiebat , quòd Græcæ clavis par redderetur id nauium quod supererat, nec multo plus foret. Atq; hi quidè circa EVbœæ cōcaua perierte . Barbari verò qui apud Aphatas e-

<sup>3</sup> Naues suas  
loco non mo-  
uebant . Vel,  
Naues immota  
finebant.

rāt, vbi ipsis libentibus dies illuxit, <sup>3</sup> naues suas stabilierūt, satis habentes , quum malè rem gessissent, quietē agere in præsens. At Græcis auxilio tres & quinquaginta naues At- ticæ superuenere: quæ suo aduentu illis tum animum ad- diderunt, tum nuntium attulerunt, eos barbaros qui EV- bœam circumuehebantur, tempestate illa quæ extiterat cunctos interisse. Itaque Græci eadem qua pridie obserua- ta hora profecti, naues Cilicum inuaserunt. Quas vbi corru- 204  
pere, & nox aduenit, iterum se ad Artemisium receperuot

<sup>4</sup> Se tantu-  
lam suam clas-  
sem profliga-  
re. Id est. In pe-  
riculum conij-  
ceret ne profliga-  
retur à Græcis.

Tertio die barbarorum duces, tum indignè ferentes <sup>4</sup> à tantula se classe vexari, tum à Xerxe supplicium timen- tes, non expectandum sibi amplius censuerunt vt Græci priores pugnam capesserent, sed instructas naues circa meridiem eduxerunt. Contigit autem vt per hos eosdem dies & hæc naualia prælia & illa in Thermopylis terrestria gererentur. Erat autem omne certamen his in mari de EVripo, quemadmodum illis qui cum Leonide erant de transitu arcendo . & Græci quidem se se adhortabant ne barbaros intrare Græciam sinerent: barbari verò vt Gra- corum

corum copiis profligatis, transitu potarentur. Procedente autem Xerxianorum classe in aciem ordinata, dum Græci se apud Artemisium immotos tenerent, tunc eos barbari, ut comprehendenterent, lunata classe circundabant. Ibi Græci ex aduerso prodeentes confixere. Quia in pugna pari marte pugnatum est. nam Xerxiana classis præ magnitudine & copia sua in se incidebat, perturbatis nauibus & mutuò incurvantibus: resistebat tamen neque cedebat. Indigna enim res videbatur à paucis nauibus in fuga conuerti. Itaq; multæ Græcorū naues interibant, multi etiam viri, sed multo plures barbarorum & naues & viri: atque ita dimicantes utriusque ab alteris abscessere. Hoc in prælio Xerxianos inter milites optimam Ægyptij nauauerunt operam, cum alijs magnis editis operibus, tum hoc quod quinque Græcas naues cum ipsis propugnatoribus cepere. E Græcis autē eo die præstantissimi extitere Athenienses, & inter Athenienses Clinias Alcibiadis filius: qui domestico sumptu ac propria naui cum ducentis viris militabat: Vbi utriusque libenter in diuersum abidere, ad suas stationes sese recepere. Græci autem dirempto prælio reuecti, et si cæforum corporibus, ac naufragijs potiti erant, tamen quod malè affecti essent, præcipueque Athenienses (quorum dimidium nauium vulneratum erat) de fugiendo <sup>1</sup> in vteriora Græciæ deliberabant. Themistocles, reputans, si ab amicitia barbari Iones & Cares abducebant, fieri posse ut reliquos superarent, dum EVbœenses pecora ad mare propellunt, illuc duces contraxit, eisque dixit se astutiam quandam habere, qua speraret optimos quoisque sociorum ab rege abductum iri. Hactenus rem enudauit, addiditque, ad eam transigendam hos ab illis agendum esse, vt EVbœicorum pecorum quantum vellet quisq; maestaret. satius enim esse suorum copiis illos potiri quam hostē. Ac monuit vt suis quisq; popularibus præcipiter ignem accendere: sibi autem de discessu sub tempus opportunum curā fore, vt sine noxa abirent. Hoc illis probatum quum esset, accensis ignibus ad pecora est itū. nam EVbœenses, contemptio Bacidis oraculo, tanquam nihil dicente, neq; exportauerant quicquā neq; importauerant: & velut impendente eis bello, res sibi quoq; ipsi obscuras

<sup>1</sup> In Græcia interiora.

effeerant. ita enim habebat de his oraculum Bacidis;

Dum iuga barbaricus canabaceo iactat in aquor,  
EVbaea capra mugientes fac procul absint.

His versibus quum nihil illi niterentur, tametsi malam tum aderant, tunc impendebant, siebat ut in plerisque aduersa fortuna vterentur. Dum haec isti agebant, aduenit ex Trachinę speculator, nam erat apud Artemisium speculator Polyas, genere Anticyrensis, cui datum erat negotium cum expedito nauigio actuario, ut renuntiaret ijs qui apud Thermopylas erant at classis discessisset. At Abronychus Lysiclis filius Atheniensis, apud Leonidem erat paratus cum lembo ad nuntiandum ijs qui ad Artemisium agebant, siquid noui pedestribus copijs contigisset. Hic igitur Abronychus adueniens, indicauit ea quae circa Leonidem & eius exercitum gesta erant. Quia isti re audita non iam sibi differendum abitum putauerunt; sed ut quiq; locati erant, abscesserunt: primi, Corinthij, postremi, Athenenses. Quorum Atheniensium velocissimis nauibus delectis, Themistocles ad aquas potabiles se cōferens, in lapidibus literas incidebat: quas postero die Iones ad Artemisium venientes legerunt, in hæc verba: Viti Iones, haud iustè facitis, militantes aduersus patres, & Græciam redigentes in seruitutem. Sed (quod præcipuum fuerit) state à nobis: sin hoc facere non potestis, saltem nunc scitis in medio, quod & ipsi facite, & Cares ut faciant obsecrate. Quod si horum neutrum agere licet, & maiori necessitate estis obstricti quam ut possitis desciscere, in re gerenda, dum pugnam conseremus, sponte agatis instrenue, memores à nobis vos esse oriundos, & inimicitarum nobis cum'barbaro principium à vobis extitisse. Hæc Themistocles (ut arbitror) anticipi consilio scripsit, ut si literæ regem laterent, Iones induceret ad deficiendum à rege ad se: sin ad eum deferruntur, darenturq; criminis, infidos eidem redderet Iones, ut à prælijs naualibus summouerentur. Postquam autem 205 hæc Themistocles inscripsit, extemplo vir quidā Histiaeus nauigio adiectus, barbaris nuntium attulit Græcos ab Artemisio profugisse. Illi homine, quod fidem non haberent, seruari iussi, naues velocias ad rem explorandam misse.

<sup>1</sup> Videtur hic mendoza esse Græca exemplaria: sed ex consuetura elicetur hic sensus. Et vos è medio nobis subducite. Id est, Sub ducentes vos, ne in medium aduersum nos prodire, Vel, Subducite vos, ne vobis producundū sit, &c. Vocatur autē Atheneis Ioniū patres ut suprā pag. 176. Suspectos, runt. quare per istos nuntiata, similitatque refusit sol, omnis

mnis classis addensata ad Artemisium contendit: vbi ad meridiem usq; immorata, mox ad Histiaēam processit. Eò appulsi, vrbe Histiaēorum potiti sunt, \* & optimam portionem agri Histiae maritosq; vicos omnes percursoruerunt. Dum isti hoc in loco agunt, Xerxes præparatis quæ ad casos pertinebant, præcohem ad classiarios mittit. Hæcautem præparauerat: Quicunque è suo exercitu apud Thermopylas casi (erant autem viginti millia) eo- rum mille ferme relictis, cæteros depresso fossa humauit: &, ne à classiario exercitu cerni posseant, eam humum ex- agitauit, folijsque constrauit. Præco vbi ad Histiaēam per- uenit, factō totius exercitus coetu hæc dixit, Viri socij, rex Xerxes dat veniam cuicunque libet relictis ordinibus ire visum quemadmodum pugnetur cum amentibus homi- nibus, qui se superaturos sperauerant copias regis. Hæc de- nuntiante præcone, mox nihil infrequentius fuit nauigij: ita multi visere cupiebant. Profecti eo, hos omnes Lacede- monios esse ac Thespienses credebant qui strati iacebant, quum etiam seruos cernerent. Itaque res eos qui transmisere non latuit. Hoc Xerxes circa suorum cadauera fe- cit, rem profecto ridiculam, ut mille iacentes extarent, cæ- teri verò conferti eundem in locum quater milleni com- portati sitiq; essent. Atque hunc quidem diem in specta- culo consumperunt: postero autem classiarij Histiaēam ad classem remeauerunt. Reliqui qui cum Xerxe erant, iter ingressi sunt: ad quos pauci quidam ab Arcadia perfu- gæ venerunt, victus inopes, & operam suam præstare cu- pientes: qui in conspectum regis adducti, interrogati que cum ab alijs Persis, tum verò à quodam præcipue, de Græcis, quidnam illi agerent, responderunt eos agere Olym- pia, & spectare certamen gymnicum atq; equestre. Rursus eodem percontante quódnam illis præmium esset propo- situm propter quod certarent, oleaginā coronam inquiunt esse qua donarentur. Ibi Tigranes Artabani filius genero- fissimam dixit sententiam, <sup>3</sup> quæ apud regem pro timida est habita. Audiens enim præmium illis coronam esse, non une grande mocquerie de vouloir que &c. Valla autem in eo etiam lapsus est quod dil- los mille ab his quatuor millibus non distinxerit.

<sup>3</sup> Propter quam à rege pro timido est habitus. vel, ignano.

\* Ellopijq;  
agri & Histiae.  
regionis ma-  
ritimos vi-  
cos omn. p.  
S.

<sup>1</sup> Helotes.  
quod erat ser-  
uis Lacedem.  
peculiare no-  
men.

<sup>2</sup> Sed enim  
eos qui illuc  
traicerant  
non latebat  
quod Xerxes  
circa suorum  
cadauera ege-  
rat. Ac ridicu-  
lum quidem  
certè istud e-  
rat, horum, id  
est barbarorum  
cadauera mil-  
le duntaxat ia-  
centia conspi-  
ci, illorum au-  
tem iacere

Illud autē ja-  
dor, (id est ri-  
diculum) nō de-  
re ipsa, sed de  
Xerxe dicitur,  
qui tam vecors  
in commissiō-  
da hac impostu  
rafuerit. Quod  
ad verbum ita  
Gallica lingua  
expresseris. Et  
de faict c'estoit

\* Alij, aspe- pecuniam , silentiu tenere nō potuit quin coram omnibus re tractati. S. diceret, Papæ Mardonii, in quos viros induxisti nos ad pu-

1. Quumq; gnandū qui non pecuniarum certamen agitant, sed virtu Thessaliam ad Par

naſſum com- pulsū essent, Thermopylas calamitatē confestim Thessali caduceatores

vates Tellias ad Phocenses mittunt, vt pote ijs infensi, cum ſemper an-

Eleus Phocē- tea , tum præcipuē poft nouissimam cladem . Etenim non ſibus apud multis ante hanc regis expeditionē annis, quām ipſi Theſ-

quos erat, hoc excogi- fali & eorū ſocij omni cum copia bellū Phocensibus intu-

tauit. At Val- liffent, à Phocensibus fugati ſunt ac \* malè mulctati. nam

laꝝ ratiōneſ ad Phocenes quum ad Parnassum vſq; processiſſent Phocenses, ſecū ha-

retrahit, quod tamē de viſtori- bctes Telliam vaticinū illum Eleum , ibi Tellias hic huic ſi modi rem eis commentus eſt: Sexcentos viros ē Phocensi-

bus dicitrationi bus præstantiſſimos gypſo tam ipſos quām arma illinit, conſentaneū nō eosq; ſub noctem in Thessalos dimiſit, dato præcepto ut eſt. Sed Valla

in errorem in queſcunq; albicanē non cernerent, eum obtruncarent.

Hos primum Thessalorū excubitores, aliud quoddā proli-

giū eſſe arbitratī, deinde ipſe exercitus adeo exhoruerunt,

terpundio quā ut tribus millibus cæſorū atq; ſcuṭorum Phocenses porti

in ſuo exempla ſint: quorū ſcuṭorum dimidiū apud Abas, alterū dimidium

apud Delphos dedicauerunt: & ex decima pecuniarū huius

genitio abſolu pugnæ factæ ſunt ſtatuae grandes, quæ circa tripodem ere-

go pōſitus, vide- reſpoſta in eſt: & no

minatius pro reſpoſta in eſt: & no

mihi ſum enī qui eſt iuxta vrbē Hyampolin , depreſſa ingenti

ſi, omiſſo illo par- foſſa, amphoras illic inanēs depoſuerunt, humumq; deſu-

tricio, ita & quidem multo per iniecerunt, eamq; reliquo ſolo exæquauerunt: atq; ibi

Theſſalos expectarunt incurſuros. In eos Theſſali impetu

ferunt, & Theſſali dato, tanquā rapturi, in amphoras inciderunt, ibiq; equoru

crura confracta ſunt. Ob hæc ambo Phocensibus infenſi

Theſſali miſſo caduceatore ita dixerunt: Nūquid diſſimula-

tis amplius Phocēles agnoscere nō eſſe vos nobis pares? qui

intelligendos a- & antehac inter Græcos, quādiu partes illorū nobis placue-

los Herodotio lo runt, ſemper vobis antecelluimus, & nunc apud barbarum

eſt magno ad-

iuſſimento eſſe potest. 2 Nunc demum Phocenses ſententia mutata agno-

ſcite etiam magis quam antea, vos nequaquam nobis eſſe pares. At Valla in-

terrogatiū hac legit, quum tamen vera verbi γνωμηχιν significatio interrogatiō ad-

admittere non videatur.

» adeo pollemus vt penes nos sit & agro vos exuere, & in  
 » seruitutem redigere? Quam facultatem etsi obtinemus,  
 » tamen iniuriarum nos sumus memores, nisi vt eo nomi-  
 » ne quinquaginta talenta rependatis: & nos vobis recipi-  
 » mus, omnia nos ab agro vestro damna auersuros. Hæc  
 206 Thessali Phocensibus denuntiabant, quod soli Phocenses  
 inter eius loci homines cum Medis non sentiebant: idque  
 nulla alia causa, (vt ego coniectura comperio) quam Thes-  
 salorum odio: partes Medorum (vt mihi videtur) sequutu-  
 ri, si Thessali partes Graecorum fouissent. Hæc deferenti-  
 bus Thessalis, negarunt se Phocenses pecuniam daturos: &  
 sibi itidem vt Thessalis facultatem esse sentiendi cum Me-  
 dis, si alter sentire vellent: sed nequaquam fore vt sponte  
 essent proditores Graeciae. His verbis renuntiatis adeo  
 Thessali sunt in Phocenses indignatione perciti, vt barba-  
 ri duces itineris exiterint, & ex Trachinia Doridem re-  
 gionem incursauerint. nam eius regionis <sup>1</sup> podeon angu-  
 stus illic ostoginta non amplius stadia in latum protendi-  
 tur, inter Melidem ac Phocensem regionem situs, quæ o-  
 lim Dryopis erat. Hæc autem regio, Dorum qui sunt in  
 Peloponneso, metropolis est. Hanc igitur Doridem regio-  
 nem ingressi barbari nihil admodum laſerunt: cum Me-  
 dis enim (etsi Thessalis non videbatur) sentiebant. Postea-  
 quam autem è Doride in Phocidem ingressi sunt barbari,  
 ipsos quidem Phocenses non sunt adepti: (eorum enim non-  
 nulli cacumina Parnassi concenderant, <sup>2</sup> qui vertex est iu-  
 xta urbem Neonem illic sitam, nomine Tithorea: eoque  
 se receperant: sed plures ad Locros Ozolas, in urbem Am-  
 phissam, quæ supra Crisæum sita est campum) omnem ta-  
 men agrum Phocensem incursauerunt: (sic enim ducebatur à  
 Thessalis) & omnia quæ nacti sunt, igni ferroq; vastarunt.  
 Vrbes etiā ingressi, ignes in sacras ædes iniecerunt. nā per-  
 agrantes eam iuxta Cephissum amnem, cuncta populati  
 sunt, & hinc urbe\* Drymon incéderunt, illinc Charadram  
 & Erochum & Tethronium & Amphicæam & Neonem  
 & Pedieas & Triteas & Elateam & Hyampolin & Parapo-  
 tamios, <sup>ad eft fluminis accolæ:</sup> & Abas, vbi delubrū Apol-  
 linis erat locuples & thesauris donatiisq; compluribus ex-  
 ornatum, in quo, vt tune, ita nunc reddugitur oracula;

<sup>1</sup> Quidam,  
Tractus angu-  
stus. Alij, Pro-  
minentia angu-  
sta. Camerarius  
astem ita hunc  
locum reddit,

Regionis Do-  
ticæ hac in  
parte angu-  
stus est adi-  
tus, latitudi-  
ne patens ad  
millia passuum  
circiter qua-  
tuor. i. quasi  
per exteditur.

<sup>2</sup> Est autem  
multitudinis  
etiam capax  
vertex Par-  
nassi, quæ ad  
urbem Neo-  
nem vergit,  
scorsum sita:  
vocaturq; il-  
le vertex Ti-  
thorea. vel, Ti-  
thoreus, ut con-  
ueniat cum vo-  
ce Latina Ver-  
tex mascul. gen.  
ut Tiborice cum  
Greca sc̄min.  
χορυφά. Sic pan-  
lo post χορυφά  
meminit voca-  
tio ταμπτίνε.

Lego autem  
χρήσιμως επ' εων  
τύς, pro χρήσιμ  
όντι εὐντίς, sed  
ne illius quidē  
lectionis sensus  
satisfacit,

\* Tans. Δρυ-  
μίας vocat,

Hoc delubrum posteaquam diripuere, incenderunt. Phocensium etiam quosdam per montana inseguiti ceperunt, & mulieres aliquot, quas præ multitudine stuprantium extinxerunt. Prætergressi quoque Parapotamios, peruenere ad Panopeas. Vnde bisfariam copiæ iam diuisæ fuerunt: quarum plurima pars ac validissima cum ipso Xerxe Athenas versus tendens in Bœotos, in agrum Orchomeniorum ingressa est. Bœoti autem cum Medis vniuersi sentiebant: quorum vrbes viri Macedones in eis collocati, qui ab Alexandro missi fuerant, seruauerunt, volentes planum facere Xerxi Bœotos sentire cum Medis. Et hi quidem barbari hâc iter intenderunt. Cæteri verò cum suis ducibus Parnassum à dextra præstringentes, ad templum quod est Delphis processerunt, quicquid agri Phocensis nanciscabantur, id omne fœdantes. nam & Panopeorum oppidum incenderunt, & Dauliorum & Æolidensium. Ideo autem hâc ab aliis sciuncti pergebant, vt direpto quod Delphs est templo, pecunias repræsentarent Xerxi regi: qui omnia quæ in eo templo erant memoratu digna, melius norat (ut ego audio) quâm quæ in ædibus suis reliquerat: permultis assidue referentibus cum alia, tum præcipue Croesi Halyattis filij donaria. Hoc Delphi quum audissent, in extremam prorsus deuenere formidinem: qua attoniti, deum de sacra pecunia consultarunt, nunquid eam humi defoderent, an alium in locum transportarent. Eam deus illis interdixit ne amouerent: se enim suffecturum esse ad res suas tutandas. His auditis Delphi de semetipsis curandum putauerunt, liberis vxoribusque in Achaiam traiectis. Plerique igitur vertices Parnassi superauerunt, & ad Corycium antrum, quidam ad Amphissam Locidem se subduxerunt. Denique omnes Delphi vrbe defuerunt, præter sexaginta viros, ac prophetam, <sup>ad eft Vas-</sup> cinum. Postea verò quâm barbari subeuntes appropinquarebant, templumque cernebant, interim propheta cui nomen erat Aceratos, inspicit ante delubrum sacrâ armâ prolata è conclavi, quæ intus proposita fuerant, eaque nefas erat cuiquam mortali contingere. quod ostentum iis Delphis qui aderant perrexit nuntiatum. Vbi autem barbari properantes peruenere ad fanum Mineruz <sup>quod</sup>

<sup>1</sup> Ex iis que paulo post sequuntur, videatur colligi hic pro loco ut reponendum esse ifuerit.

<sup>1</sup> quod est ante templum, tum verò etiam maiora quam superius prodigia repræsentata sunt. <sup>2</sup> res profectò hæc valde miranda: nam arma Martia sua sponte extra delubrum proposita apparuerunt. Quod tamen secundo loco actum est, ex omnibus miraculis maxima est admiratio ne dignum, quum enim barbari ad facellum Mineruæ <sup>1</sup> Videtur pos-  
tius προσωνική  
esse cognomen-  
tum Mineruæ,  
a prouidendo  
ita dicta. nisi  
la regina, qui  
pro eo quod hic  
Fanum, statim  
Sacellum dicit.  
Et Aēdem. Su-  
ius interpreta-  
tionem sequen-  
do qua paulo  
piùst habetur, vi  
delicet Fano  
Mineruæ pro-  
templaris, sic  
reponendum  
fuerit, Miner-  
ua qua est ante  
templum.  
<sup>2</sup> Nam &  
hoc magnum  
quidem mira-  
culum est,  
(quod videlicet  
modo dictum  
fuit) Martia ar-  
ma conspecta  
fuisse extra  
templum ex-  
stantia sua  
sponte: (vel à  
seipso i. sine ul-  
bris opera) sed  
que illud se-  
quippe qui quum putassent inventuros se Peloponneses  
inter quælibet spectra, maxima est admiratione dignum, *Vel, præ quibus libet spectris, aut of-*  
*tentis.* <sup>3</sup> Statura humana proceriores ipsos insequi stragem inter perfe-  
quendum edentes. <sup>4</sup> Id est, *Ter medium barbarorum.* <sup>\* Pro προσωνικ.</sup> quod  
secundus est interpres, legitur apud Paus. 323. 40. προνιας: quod sonat Mineruæ Pro-  
videntiaz. Idem tamen Pausanas & Iporau Abiuvæ (id est Protemplatis Mineruæ)  
mentionem facit 289. 25. Suidas quoque utramque agnoscit: sed ita ut προσωνικ hic lege-  
rit. προνιας ex Aeschilo, Callimacho, & Demosthene citat Paul. Leopard. Emend. I. 8.  
e. i. S. <sup>5</sup> Id est. Atque ita multatam à templo se receperunt.

ad excipiendum barbarum in Eubœa subsidentes; horum nihil inuenerant, sed audiebant illos Isthmum muro separe, hoc plurimi facientes ut ipsi superessent, & terram suam obtinentes tutarentur, omisisse cæteris. Hæc Athenienses quum audissent, ita socios obsecravunt ut ad Salaminem stiterent classem. Quòd alii appulsis, Athenienses in terram suam profecti proposuere edictum ut qua quisque Atheniensium ratione posset, seruaret liberos atque domesticos suos. Ibi plurimi eorum suos in Trœzenem miserunt, quidam in Æginam, nonnulli in Salaminem, pro se quisque properantes sua pignora exportare, quod vellent oraculo obsequi: & ante omnia, quod Athenienses aiunt ingentem

\* Versatum: nec solum hæc dicunt, sed etiā perinde ac si eset, menstrua ei libamina apponunt. libum felicet mellitum: seu placentam mellitam. S.